公司以 2017 年 6月 30 日为评估基准日出具的国众联评报字（2017）第 2-1330 号《资产

评估报告》，迪信通 2017 年 6 月 30 日可辨认净资产公允价值为 325,900.67 万元，本公

司享有的迪信通可辨认净资产公允价值为 77,409.56 万元。本公司将对迪信通的长期股

权投资初始投资成本小于应享有迪信通可辨认净资产公允价值的差额 34,172.29 万元计

入营业外收入。

注 4：2018 年 3月，本公司与顶联信息产业股份公司(以下简称顶联信息)部分股东

济南顶安企业管理咨询合伙企业(有限合伙)、刘国梁、上海泉桥资产管理有限公司、李

娜、山东中泰天使创业投资基金企业(有限合伙)、山东南海恒蓝人才创业投资合伙企业

(有限合伙)、黄习娣、孙水波、慈昌会、许全槐、杨桂清、王大为签订股权转让协议，

本公司以现金对价 10,000 万元购买上述股东持有的顶联信息 21%股权，并向顶联信息派

驻两名董事。本公司于 2018 年 3月、4月支付了共计 7,024.24 万元股权收购款,剩余

2,975.76 万元已于 2018年 6 月支付。2018 年 5月 29 日，顶联信息完成工商变更登记，

变更公司名称为神州顶联科技有限公司。

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

58

13. 投资性房地产

项目 房屋建筑物

一、账面原值

1.2017 年 12 月 31 日 188,730,109.61

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2018 年 5 月 31 日 188,730,109.61

二、累计折旧和累计摊销

1.2017 年 12 月 31 日 9,867,621.53

2.本期计提金额 2,349,433.69

3.本期减少金额

4.2018 年 5 月 31 日 12,217,055.22

三、减值准备

1.2017 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2018 年 5 月 31 日

四、账面价值

1.2018 年 5 月 31 日  176,513,054.39

2.2017 年 12 月 31 日 178,862,488.08

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

59

14. 固定资产

项目
房屋及土

地使用权
办公设备 运输设备 合计

一、账面原值

1.2017年12月31日 120,429,750.51  191,420,658.69  9,853,287.65  321,703,696.85

2.本期增加金额  33,478,764.13  33,478,764.13

（1）购置  9,902,049.51  9,902,049.51

（2）在建工程转入  23,576,714.62  23,576,714.62

3.本期减少金额 145,774.31 3,237,614.28 4,344,693.28 7,728,081.87

（1）处置或报废  3,184,561.51 4,344,693.28 7,529,254.79

（2）汇率变动 145,774.31 53,052.77  198,827.08

4.2018年5月31日 120,283,976.20 221,661,808.54 5,508,594.37 347,454,379.11

二、累计折旧

1.2017年12月31日  14,512,230.43  91,569,012.25  5,222,052.03  111,303,294.71

2.本期增加金额 2,911,847.68 17,019,807.66 379,518.75 20,311,174.09

3.本期减少金额 55,850.26 2,826,541.26 3,079,739.59 5,962,131.11

（1）处置或报废  2,775,777.65 3,079,739.59 5,855,517.24

（2）汇率变动 55,850.26 50,763.61  106,613.87

4.2018年5月31日 17,368,227.85 105,762,278.65 2,521,831.19 125,652,337.69

三、减值准备

1.2017年12月31日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2018年5月31日

四、账面价值

1.2018年5月31日 102,915,748.35 115,899,529.89 2,986,763.18 221,802,041.42

2.2017年12月31日 105,917,520.08  99,851,646.44  4,631,235.62  210,400,402.14

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

60

15. 在建工程

（1） 在建工程明细表

项目
2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

智慧校园项

目(注1)
10,455,795.74  10,455,795.74 36,052,632.91  36,052,632.91

深圳土地项

目(注2)
108,515,270.36  108,515,270.36 15,894,029.40  15,894,029.40

合计 118,971,066.10  118,971,066.10 51,946,662.31  51,946,662.31

注 1: 智慧校园项目系校园网络的建设与开发施工项目。

注 2: 详见附注七、8注。

（2） 重大在建工程项目变动情况

工程名称
2017 年 12 月

31 日
本期增加

本期减少 2018 年 5 月 31

日 转入固定资产 其他减少

智慧校园项

目（注 3）
36,052,632.91 1,101,383.72 23,576,714.62 3,121,506.27 10,455,795.74

深圳土地项

目
15,894,029.40 92,621,240.96   108,515,270.36

注 3:本期其他减少为智慧校园项目初始阶段时，神码中国领用了存货设备进行项目

建设，本期神码中国将部分不再计划投入使用的设备转回至存货。

（续上表）

工程名称 预算数

工程累

计投入

占预算

比例

（%）

工程

进度

利息资本化累

计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期

利息

资本

化率

（%）

资金

来源

智慧校园

项目
(注 4)

开发建设

阶段
   自筹

深圳土地

项目
2,138,600,000.00 2.01

开发建设

阶段
34,135,186.22 27,260,894.55 5.00 自筹

注 4：由于智慧校园项目后期计划的不确定性，所以无准确预算数。

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

61

16. 无形资产

（1）无形资产明细

项目 土地使用权 自研教案
商标、软件著作

权、专利、域名
软件 非专利技术 合计

一、账面原值

1.2017 年 12 月 31 日 2,538,200,000.00 31,626,026.00 397,758,630.62 22,437,746.57 10,645,128.32 3,000,667,531.51

2.本期增加金额  5,681,577.00  519,169.00  6,200,746.00

（1）购置   519,169.00  519,169.00

（2）内部研发  5,681,577.00   5,681,577.00

3.本期减少金额

4.2018 年 5 月 31 日 2,538,200,000.00 37,307,603.00 397,758,630.62 22,956,915.57 10,645,128.32 3,006,868,277.51

二、累计摊销

1.2017 年 12 月 31 日 42,421,169.92 14,665,190.00 95,895,335.95 3,656,771.83 822,958.01 157,461,425.71

2.本期摊销金额 35,350,974.93 4,742,271.00 15,068,468.21 1,784,240.82 612,863.42 57,558,818.38

3.本期减少金额

4.2018 年 5 月 31 日 77,772,144.85 19,407,461.00 110,963,804.16 5,441,012.65 1,435,821.43 215,020,244.09

三、减值准备

1.2017 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

62

项目 土地使用权 自研教案
商标、软件著作

权、专利、域名
软件 非专利技术 合计

3.本期减少金额

4.2018 年 5 月 31 日

四、账面价值

1.2018 年 5 月 31 日 2,460,427,855.15 17,900,142.00 286,794,826.46 17,515,902.92 9,209,306.89 2,791,848,033.42

2.2017 年 12 月 31 日 2,495,778,830.08 16,960,836.00 301,863,294.67 18,780,974.74 9,822,170.31 2,843,206,105.80

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

63

（2）未办妥产权证书的土地使用权

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

深圳土地使用权 3,449,336,946.06 尚在办理中

注：上述账面价值包括 2018 年 5 月 31 日无形资产-土地使用权账面价值及存货-开

发成本中土地使用权账面价值。

17. 开发支出

项目

2017 年 12 月

31 日

本期增加

内部开发支出

本期减少

确认为无形资

产

本期减少转入

当期损益

2018 年 5 月 31

日

自研教案 11,249,020.00  7,904,783.00 5,681,577.00 2,152,479.00 11,319,747.00

18. 商誉

被投资单位名称 2017 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2018 年 5 月 31 日

神码公司(注 1) 611,728,930.98   611,728,930.98

上海云角(注 2) 319,557,894.07   319,557,894.07

启行教育(注 3) 3,515,301,066.12   3,515,301,066.12

合计 4,446,587,891.17   4,446,587,891.17

注 1:该商誉为本公司于 2016 年 3 月非同一控制收购神码公司 100%股权产生，合并

对价 4,010,000,000.00 元，合并日本公司应享有的神码公司可辨认净资产公允价值为

3,398,271,069.02 元，差额 611,728,930.98 元计入商誉。

注 2:该商誉为本公司 2017 年 10 月非同一控制下收购上海云角 100%股权产生，合并

对价 360,000,000.00 元，公司应享有的上海云角可辨认净资产公允价值为

40,442,105.93 元，差额 319,557,894.07 元计入商誉。

注 3:该商誉为本公司本次拟非同一控制下收购启行教育 79.45%股权产生，合并对价

3,694,596,571.14 元，公司应享有的启行教育可辨认净资产公允价值为 179,295,505.02

元，差额 3,515,301,066.12 元计入商誉。

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

64

19. 长期待摊费用

项目 2017 年 12 月 31 日 本期增加 本期摊销 2018 年 5 月 31 日

经营租入固

定资产改良
10,601,546.00 4,291,620.00 3,152,464.00 11,740,702.00

装修费 13,034,980.99 1,611,995.99 1,901,113.45 12,745,863.53

办公设备 3,569,796.61 1,097,568.12 563,120.95 4,104,243.78

其他 1,563,107.79  51,418.00 1,511,689.79

合计 28,769,431.39 7,001,184.11 5,668,116.40 30,102,499.10

20. 递延所得税资产和递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

项目
2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

预提销售折

扣
949,405,063.58 235,948,611.00  575,380,508.20   142,454,472.16

资产减值准

备
512,771,685.56 125,894,329.41  399,663,152.72   98,194,574.86

可弥补亏损 54,098,364.98 13,524,591.24  41,337,393.73   10,334,348.43

政府补贴

（注）
29,333,333.32 7,333,333.33  33,000,000.00   8,250,000.00

内部交易未

实现利润
1,588,448.59 397,112.15  23,149,087.70   5,787,271.93

合计 1,547,196,896.03 383,097,977.13 1,072,530,142.35

265,020,667.38

注：政府补贴为广州市萝岗开发区财政国库-华南地区总部项目补贴收入确认的递延

收益对应确认的递延所得税资产。

[…]

注 1：启行教育根据各地工商行政管理局或教育主管部门的相关规定，需存入一定

金额的现金至指定银行账户作为办学备用金。于 2018 年 5 月 31 日、2017 年 12 月 31

日，办学备用金余额分别为 5,063,486 元、9,749,691 元。

注 2：启行教育在澳洲开展业务时，按照当地规定租赁办公场所需缴纳一定的保证

金至指定银行账户。于 2018 年 5 月 31 日、2017 年 12 月 31 日，租房保证金分别为

977,830 元及 664,105 元。

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

66

22. 短期借款

借款类别 2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

保证借款 7,709,351,643.19 6,835,910,461.73

票据贴现 1,154,195,139.48 870,000,000.00

信用借款  340,003,636.12

合计 8,863,546,782.67 8,045,914,097.85

23. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

项目 2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

 衍生金融负债  23,695,894.11

24. 应付票据

票据种类 2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

银行承兑汇票 1,431,675,376.40  1,401,464,401.41

商业承兑汇票 1,014,959,459.46  838,173,502.79

合 计 2,446,634,835.86  2,239,637,904.20

25. 应付账款

（1）应付账款

项目 2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

应付货款 3,964,107,667.59 5,179,462,850.78

应付佣金 4,044,978.00 2,445,089.00

合计 3,968,152,645.59 5,181,907,939.78

（2）账龄超过 1年的重要应付账款

单位名称 2018 年 5 月 31 日 未偿还或结转的原因

供应商一 85,329,025.26 未到结算期

供应商二 17,820,000.00 未到结算期

供应商三 13,619,777.65 未到结算期

供应商四 7,141,000.00 未到结算期

供应商五 4,495,568.87 未到结算期

合计 128,405,371.78

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

67

26. 预收款项

项目 2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

预收货款 656,022,242.20 1,004,813,516.95

预收留学咨询服务款 418,671,406.00 460,717,055.00

预收考试培训款 74,160,120.00 62,826,355.00

预收服务款 918,661.30 4,111,712.05

合计 1,149,772,429.50 1,532,468,639.00

27. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目 2017年12月31日 本期增加 本期减少 2018年5月31日

短期薪酬  404,623,630.53 504,060,779.22 635,280,613.71 273,403,796.04

离职后福利-

设定提存计划
 7,057,582.14 46,444,855.38 46,359,886.39 7,142,551.13

辞退福利  285.36 4,457,887.02 4,457,887.02 285.36

合计  411,681,498.03 554,963,521.62 686,098,387.12 280,546,632.53

（2） 短期薪酬

项目
2017年12月31

日
本期增加 本期减少 2018年5月31日

工资、奖金、津贴

和补贴
398,654,877.17 437,629,790.86 568,134,668.28 268,149,999.75

职工福利费 2,300.00 11,692,004.27 11,694,304.27

社会保险费 5,266,200.75 24,480,899.46 25,558,677.63 4,188,422.58

其中：医疗保险费 4,959,350.41 21,982,643.92 23,068,252.20 3,873,742.13

工伤保险费 94,660.07 786,539.40 783,711.16 97,488.31

   生育保险费 212,190.27 1,711,716.14 1,706,714.27 217,192.14

住房公积金 140,137.30 27,649,136.45 27,289,759.19 499,514.56

工会经费和职工教

育经费
560,115.31 2,608,948.18 2,603,204.34 565,859.15

合计 404,623,630.53 504,060,779.22 635,280,613.71 273,403,796.04

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

68

（3） 设定提存计划

项目 2017年12月31日 本期增加 本期减少
2018年5月31

日

基本养老保险 6,778,072.81 44,543,639.10 44,481,838.48 6,839,873.43

失业保险费 279,509.33 1,901,216.28 1,878,047.91 302,677.70

合计 7,057,582.14 46,444,855.38 46,359,886.39 7,142,551.13

28. 应交税费

项目 2018年5月31日 2017 年 12 月 31 日

企业所得税 150,903,635.35  215,523,367.96

增值税 78,947,144.60  136,863,082.81

印花税 11,332,223.35  15,317,821.52

个人所得税 10,912,195.57 8,105,571.14

城市维护建设税 5,191,667.24 9,014,563.86

教育费附加 2,225,000.25  3,863,384.51

地方教育费附加 1,586,663.43  2,665,700.10

其他 276,804.38 137,817.40

合计 261,375,334.17 391,491,309.30

29. 应付利息

项目 2018年5月31日 2017 年 12 月 31 日

短期借款应付利息 39,939,018.45 22,434,453.87

长期借款应付利息 12,700,972.23 1,886,088.84

合计 52,639,990.68 24,320,542.71

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 5 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）